

## Aparatul presedintelui raionului Straseni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Schimbarea partiala a usilor si ferestrelor, reparatia fasadei si a soclului la  
gimnaziul „Panasesti# din s. Panasesti, r-nul Straseni**

**Valoarea de deviz 582 000,37 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Schimbarea usilor si ferestrelor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 43,62                                 | 15,38<br>15,38                        | 670,70<br>670,70       |
| 2      | CK23C                       | Ferestre din mase plastice PVC clasa A nereciclat cu 5 camere cu profil de metal gr 1.2mm acoperite cu un stat de material plastic fara puncti termici, Gr fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm si gr fetelor structurale prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale ramei>2.5mm<br>Deschiderea in doua pozitii geam termopan Lowe 4-24-4 mm, clapeta de ventilare si feronerie necesara h2.33*1.51-8buc, h1.91*1.47-1buc, h1.94*1.5-1 buc | m2   | 33,79                                 | 1 028,74<br>20,50                     | 34 761,27<br>692,66    |
| 3      | CK26A                       | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 16,00                                 | 83,51<br>13,18                        | 1 336,09<br>210,87     |
| 4      | CK26B                       | Glafuri montate la ferestre din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 16,00                                 | 89,59<br>14,64                        | 1 433,50<br>234,30     |
| 5      | CK25A                       | Usi exterioare confectionate din profiluri din mase plastice 5 camere clasa A cu gr 11mm inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura supralumina h0.85*0.97- 1                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 10,26                                 | 1 112,66<br>29,65                     | 11 415,89<br>304,23    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
|    |         | buc, usa 2.4*0.97-1buc, h0.7*1.55-1buc, h2.1*1.55-1buc, 0.65*0.96-1buc, h2.27*0.96-1 buc                                                                                                                                                                                     |    |        |                  |                                |
| 6  | IzF55E  | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 3cm gr                                                                   | m2 | 106,10 | 300,67<br>107,01 | 31 900,79<br>11 353,86         |
| 7  | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                  | m2 | 106,10 | 11,26<br>3,04    | 1 194,31<br>322,07             |
| 8  | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                       | m2 | 106,10 | 73,69<br>30,87   | 7 818,01<br>3 274,83           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                  |                                |
|    |         | <b>Total Schimbarea usilor si ferestrelor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |                  | <b>90 530,56<br/>17 063,52</b> |
|    |         | <b>2. Reparatia fatadei</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                  |                                |
| 9  | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                                                                                                                                         | m2 | 537,65 | 9,99<br>9,89     | 5 368,46<br>5 314,68           |
| 10 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de baza de quart Betonoground                                                                                                                                                                                             | m2 | 537,65 | 3,87<br>1,10     | 2 079,86<br>590,52             |
| 11 | IzF55E  | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 10cm gr                                                                  | m2 | 537,65 | 303,91<br>107,01 | 163 398,87<br>57 534,45        |
| 12 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                  | m2 | 537,65 | 11,26<br>3,04    | 6 052,42<br>1 632,36           |
| 13 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                       | m2 | 537,65 | 73,68<br>30,87   | 39 616,67<br>16 595,03         |
| 14 | RpCH31C | Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie | m2 | 537,65 | 28,01<br>15,38   | 15 059,71<br>8 266,91          |
| 15 | CE22A   | Sisteme de burlane tip brass din tabla materialul beneficiarului                                                                                                                                                                                                             | m  | 56,00  | 13,04            | 730,16                         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6               | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|---------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |    |        | 12,81           | 717,56                          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |    |        |                 |                                 |
|    |         | <b>Total Reparatie fatadei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |    |        |                 | <b>232 306,15<br/>90 651,51</b> |
|    |         | <b>3. Reparatie la soclu</b>                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                 |                                 |
| 16 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau<br>exterioare driscuite la pereti                                                                                                                                                                                        | m2 | 183,00 | 9,98<br>9,88    | 1 827,20<br>1 808,90            |
| 17 | CF15A   | Tencuieli exterioare sclivisite,<br>executate manual, cu mortar de<br>ciment M 100-T de 2 cm grosime<br>medie, la pereti din beton sau<br>caramida, cu suprafete plane                                                                                         | m2 | 135,00 | 83,28<br>62,24  | 11 242,67<br>8 401,99           |
| 18 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor peretilor cu<br>grund pe baza de baza de quart<br>Betonoground                                                                                                                                                                         | m2 | 183,00 | 3,87<br>1,10    | 707,90<br>200,99                |
| 19 | IzF55B  | Termoizolarea exterioara peretilor a<br>cladirilor cu tencuieli fine pe<br>termoizolant (sisteme cu fixare rigida<br>a termoizolantului), suprafata<br>peretilor neteda: cu placi de<br>polistiren extrudat XPS gr 10cm<br>cornier din aluminiu cu plasa 120 m | m2 | 183,00 | 201,77<br>62,90 | 36 924,77<br>11 509,81          |
| 20 | CI21A   | Placarea peretilor cu placi din<br>ceramica-granit: dimensiuni pina la<br>400 x 400 mm                                                                                                                                                                         | m2 | 183,00 | 197,62<br>73,37 | 36 164,95<br>13 426,71          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |    |        |                 |                                 |
|    |         | <b>Total Reparatie la soclu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |                 | <b>86 867,49<br/>35 348,40</b>  |

|  |  |                                          |          |                                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | Lei      | 409 704,20                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 32 189,27                        |
|  |  | Transportarea materialelor               | 2,50 %   | 6 526,96                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 448 420,43                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4,50 %   | 20 178,92                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 468 599,35                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 3,50 %   | 16 400,97                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 485 000,32                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 97 000,05                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>582 000,37<br/>143 063,43</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

